[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
  Совет депутатов
муниципального образования «Кабанский район»
                            РЕШЕНИЕ_____________  ___
«30» сентября 2016 г.                                                             № 306
О гербе муниципального
образования «Кабанский район»

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Устава МО «Кабанский район», Совет депутатов МО «Кабанский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Кабанский район» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить графическое изображение (рисунок) герба муниципального образования «Кабанский район» согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов МО «Кабанский район» от 29.06.2007 г. № 302 «О гербе и флаге муниципального образования «Кабанский район».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам (Гвозденская А.В.).
Глава муниципального образования
«Кабанский район»

               А.А. Сокольников
Председатель Совета депутатов
МО «Кабанский район»                                                                          О.В. Халтуев
Приложение 1 к решению
сессии Совета депутатов МО «Кабанский район»
от 30 сентября № 306
Положение
о гербе муниципального образования «Кабанский район»

Настоящее Положение устанавливает порядок официального использования герба муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия и его описание.
1. Общие положения
1.1. Правовой основой настоящего Положения является  Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Кабанский район», настоящее Положение.
1.2. Герб МО «Кабанский район» составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.3. Положение о гербе и графическое изображение (рисунок) герба МО «Кабанский район» хранятся в Администрации МО «Кабанский район», доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам и размещены на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район».
2. Герб муниципального образования «Кабанский район»
2.1. Герб МО «Кабанский район» является официальным символом Кабанского района.
2.2. Графическое изображение (рисунок) герба МО «Кабанский район» подлежит регистрации в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.
3. Геральдическое описание и обоснование символики герба
муниципального образования «Кабанский район»
3.1. Геральдическое описание герба муниципального образования «Кабанский район» гласит:
Герб Муниципального образования «Кабанский район» представляет собой Круг-Диск на белом четырехугольном, заостренном снизу геральдическом щите. Белый щит – символ государственности, единства и целостности государства, населяющих его народов.

Нижняя ½ половина диска представляет собой Золотистое Колесо – символ  вечного Движения и Путешествий.

В то же время колесо-диск указывает на то, что район расположен на стыке всех коммуникаций с исторических времен. По территории района пролегли великий Московский тракт, великий Чайный путь.

Сегодня – это автомобильные, железнодорожные магистрали водные пути сообщений. Изображение колеса – символ индустрии и промышленности.

В верхней половине диска на синем небосводе – символе Вселенной, космического пространства – белые (серебристые) волны священного Моря Байкал с парящей белой Чайкой – символ Чистоты экологического равновесия человека и природы.

Круг – диск окантован золотистым поясом, символизирующим наш край.

В нашем  Гербе заключены символы Благополучия, Мира, Развития.
4. Порядок официального использования герба
муниципального образования «Кабанский район»
4.1. Герб муниципального образования «Кабанский район» помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию Кабанского района.
4.2. Герб МО «Кабанский район» помещается на бланках:
- главы МО «Кабанский район», иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- представительного и иных органов местного самоуправления;
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
4.3. Герб МО «Кабанский район» воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб МО «Кабанский район» помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
4.4. Герб МО «Кабанский район» может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы МО «Кабанский район»;
- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба МО «Кабанский район» на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Кабанского района;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
4.5. При одновременном размещении гербов МО «Кабанский район» и Республики Бурятия, герб МО «Кабанский район» располагается правее герба Республики Бурятия (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба МО «Кабанский район», Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
4.6. Размер герба МО «Кабанский район» не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Бурятия, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба МО «Кабанский район» не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Бурятия, гербов иных субъектов Российской Федерации.
4.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба МО «Кабанский район» устанавливается органами местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район».
5. Порядок воспроизведения герба муниципального образования
 «Кабанский район»
5.1. Воспроизведение герба МО «Кабанский район» допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах и при точном соответствии геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения.
Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
6. Порядок использования герба муниципального образования «Кабанский район» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами
6.1. Порядок использования герба муниципального образования «Кабанский район» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования герба муниципального образования «Кабанский район» устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование герба муниципального образования «Кабанский район» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Муниципального образования «Кабанский район» влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.